improcedente nos termos da Decisão n° 299/2015/GEFOR/SUINF (fis. 51), a teor do Parecer Técnico 

n° 212/2015/CO1NF-URSP/SUINF. 

Comunicada da Decisão em 12/11/2015, por meio da Notificação de Multa n° 

226/2015/GEFOR/SU1NF (fis. 59) com aplicação de penalidade no valor de 165 (cento e sessenta e 

cinco) URT's correspondente a R$ 315.500,00 (trezentos e quinze mil e quinhentos reais), a Autopista 

Litoral Sul S.A. apresentou Recurso em 23/11/2015 (fis. 64/73) pela revisão da Decisão n° 

299/2015/SUINF (fis. 51). 

O recurso interposto perante à Superintendência foi analisado a teor da Nota Técnica n° 

035/2016/CIPRO/SUINF (fis. 78/83), sendo que mediante a Decisão n° 019/SUJNF (fi. 84), o SU1NF 

conheceu do recurso e, no mérito, julgo-o improcedente, aplicando a penalidade de multa, apá 

agravante e atenuante, no valor de 163,35 (cento e sessenta e três inteiros e trinta e cinco centésimos) 

URT, por violação ao inciso XXIII do art. 6° da Resolução n° 4.071/2013. 

Com fulcro em disposição contratual, a autuada interpôs Recurso Administrativo à Diretoria, 

em 08/04/20 16, tendo como argumentos: 1) supressão de Instância;

[...]

50, §1° da Lei 9.784/99, adotam-se como razão de decidir as considerações técnicas trazida, 
à baila dos autos por meio dos Pareceres Técnicos n° 212/2015/COINF - URSP/SUINF e Not 
Técnica n° 035/2016/SUINF, justjficando-se a aplicação de penalidade em desfavor da 
Concessionária no patamar de 163,35 (cento e sessenta e três inteiros e trinta e cinco centésimos) 
URT. 

Posteriormente, o referido Relatório e minuta de Deliberação (fl. 105) foram apensados aos 

autos e encaminhados ao Gabinete da Diretoria, que os direcionou à Secretaria-Geral (SEGER) por 

meio de Despacho em 05 de fevereiro de 2019 (fl.